Fortuna sic respondeat tuis votis:
 Tuâque secundet consilia omnia exacta,
 Et evigilata, quibus tumultus tam immensos,
 Tantamque rerum sustines molem: & Galli
 Regni moderaris prosperè, & faustè casus.

Sic grata Posteritas, quibus planè dignum est,
 Nomen tuum honoribus celebret non morituris.

Ad JOANNEM PEIRATUM suppresectum Lugdunensem.

Mihi quod haud ita admodum pridem accidit,
 Vel maximum infortunium

Fuisse certè non negem: at infortunio
 Id est relictum commodi,
 Quòd in loco me contigit eadem facere,
 Ubi domineris, jurâque des
 Tu juris unus omnium observantissimus.

Jure ergo jus à te mihi
 Non pollicear? quod polliceor certè quidem,
 Eâque spe me carceri
 Committo, jus meum, innocentiamque meam
 Fide probaturus tuâ.

Ad ANTONIUM ARLERIUM. Tempore felici multos adesse amicos;
 tristi & calamitoso nullos.

Quando Sors facilis te altiùs erigat,
 Tom. III.

G

Et

*Et plenâ cumulet divitiis manu;
Concedâtque tuis omnia prospera
Votis, facta benignior:*

*Ecquem tunc tibi amicum adfore non putas?
Quod non obsequium, quidve opera citò
Non deferri? Ita apes floribus assident
Naturâ bene olentibus.*

*Quando Sors faciem obvertat, & aspere
Te multis agitet casibus, ac malis
Tundat, teque bonis expoliet datis,
Paulò facta inimicior:*

*Ecquem tu tibi amicum adfore tunc putas?
Ecquòdve obsequium, quidve opera tibi
Tunc deferri? Ita apes floribus abstinent
Naturâ malè olentibus.*

*Sic, quæ arbor fuit optata suis comis,
Ac multùm placuit frondibus integra,
Deformata Jovis postea fulmine,
Nulli, nuda comis, placet.*

*At tu longè alius, quàm solet inscium
Rerum vulgus amicorum, ad opem volas,
Et dandum auxilium cuilibet: ut tuam
Nemo jure fidem increpet.*

*Id non testificer? quem simul in bonis,
In damnisque simul perpetuò favens
Dulcem, & charum habuisti: idque potissimùm,
Cum in me Sors fureret minax?*

DOLETUS (a) octavum & vigesimum annum nildum exegerat, cum operam daret edendo suorum commentariorum tomo, qui ann. 1538. (b) in lucem prodiit, retardatus quidem diu multis & fortunæ & hominum injuriis, sed authoris constantiâ foras ita semper protrusus, ut contra omnem fortunæ hominumque invidiam jam tandem publico frueretur. Post gravissimum acerbissimūque casum, qui illi pro vitæ salutisque defensione incidit, multis simultatibus tum apertis tum clandestinis appetebatur. Qui se ab illo nonnunquam læsos sibi falsò persuaserant, odii sui saturandi venisse tempus gaudio triumphabant. Apud quos illi ob nominis celebritatem & partam in litteris gloriam invidia redundabat eam tum sibi effundendam putabant, maledictis convellebant, otium illi & quietem ereptam, sibi gratulabantur. Qui in secundis rebus omnia illi antea detulerant, illo tristi & calamitoso tempore

omnes

(a) Comment. Tom. 2. p. 520.

(b) Ibid. Epistol. ad Bud.

omnes deficiebant. Ita in maximo vitæ discrimine (quod vel constantissimum quemque de mentis gradu dimovere atque dejicere potest) versari debere, plerisque videbatur. Veruntamen nec se angori dedit, neque curarum aut sollicitudinum fluctibus opprimi se passus est: præsentis animi consilio usus, pedetentim à malis emerfit; & protulit alterum laborum & vigiliarum suarum fœtum, secundum linguæ Latinæ Commentariorum Tomum; (a) quem, uti primum, FRANCISCO Regi dicatum voluit.

(b) Horum Commentariorum id primum DOLETO institutum fuit, ut author esset novi Dictionariorum conscribendorum ordinis, quem nec Græcus quisquam nec Latinus sibi vendicare posset. Qui ordo est, ut non seriem Alphabeticam sequatur, (quod vulgus Grammaticorum facit) sed res rebus attextat, & dictiones significatione cognatas inter se copulet. In quo non solum dictionum ipsarum significationes lector potest comprehendere, sed rerum etiam naturam & quandam humanarum actionum in re qualibet expressam imaginem contemplari. In his fatetur se (c) illustriores tantum voces & nobiliores (sive verba sint, sive nomina) explicandas sibi duxisse: quarum altiore cumulum suppeditat vel MARIÏ NIZOLII Itali dictionarium; vel ROBERTI STEPHANI Galli thesaurus; vel SEBASTIANI GRYPHII Germani partim operâ partim sumptu à viris quibusdam doctis concinnatus CALEPINUS

(d) Principio propositæ vocis significatio tum propria ostenditur, tum translata. Deinde usus varietas distinguitur. Postremò cumulantur exempla, sed ea separatim: nempe ut sua proprietati assignentur, translationi deinceps sua. Vocabuli primò positi proprietate, translatione, usus constructionisque varietate & ipsius Doleti verbis & Ciceronis exemplis satîs multis demonstratâ, voces aliæ significationis cognatione superioribus affines subjunguntur; res deinde, quantum licet, perpetuatur. Ubi vocum inter se significatione congruentium perpetuatio deficit, dissimilia necessariò accersuntur & contraria. Si qui exemplorum multitudinem reprehendant, sciant exemplorum ubertate & copiâ, sive dictionum significationem ostendas, sive rhetoricas præceptiones inculces, faciliùs eas quidem multò enunciari atque patere, quàm qualibet verbosâ vel Grammatici interpretatione vel Rhetoris institutione.

(e) Ordo autem exemplorum est ejusmodi; ut primum ex Ciceronis familiaribus epistolis eliciantur, deinde ex Epistolis ad Atticum: postea ex orationibus (servato etiam earum ordine & dispositione) deinceps ex libris rhetoricis; postremò ex libris philosophicis. Atque in iis ita etiam curiosus est, ut operum dispositionem observet; nimirum ut in libris rhetoricis primum citet exempla ex opere ad Herennium, porrò quæ de Inventionem, mox quæ de Oratore,

(a) Ibid. Epist. ad Francisc. Vales.

(b) Ibid. de secundi Tomi ordine & p.

1034. 1035.

(c) Ibid. p. 1583.

(d) Comment. Tom. 1. de Commentariorum ratione & ordine.

(e) Tom. 2. p. 913.

ratore, actutum, quæ in Bruto; confestim quæ in Oratore; prope quæ de Optimo genere oratorum; tandem quæ in Partitionibus: in libris philosophicis, principio de Officiis, non paulò mox de Amicitia, continuò de Senectute, statim post de Quaestionibus Academicis, non segniter postea de Finibus, deinde eodem cursu de Tusculanis Quaestionibus, sine cunctatione de Natura Deorum, pari celeritate de Divinatione, illinc de Fato, illinc item de Legibus, illinc quoque de Universitate: nihil ex libro de re militari, quòd falsò Ciceroni attribuat. Post Ciceronis exempla, quæ videntur probatiora, producuntur (ut ex Terentio, Virgilio, Plauto, T. Livio, vel aliis bene Latinis scriptoribus) eadem, quæ in Ciceronis exemplis, ratione & ordine.

DOLETO (a) Cicero linguæ Latinæ parens & Deus habebatur: quo uno, præterea nullo, utendum sic monuit, ut, quæ apud Ciceronem reperiuntur, non aliunde accersas; quæ desunt, à puro & bene Latino scriptore mutueris; quanquam vix ei quisquam persuadeat, Ciceronis libros ita verborum inopes, ut ad rem quamlibet & ornatè & plenè tractandam sermonis copiam non abunde ministrarent: In summâ, scriptores omnes Latinos diligenter volutandos & accuratè studiosèque legendos vetat doctus nemo: præter Ciceronem quenquam ullum imitandum nemo quoque paulò doctior suadet; à quo reliquis omnibus aliquid accessit, cui nihil à cæteris allatum est; ad quem reliqui sese effinxere; qui nullius authoris Latini imitatione usus est, sua sponte omnibus numeris absolutus & perfectus, reliquis omnibus major, nullo neque Græco neque Latino inferior, ad cuius imitationem contendere præstantius sit, quàm reliquorum eloquentiam superare illustrius. Sic DOLETUS, reliquis omnibus longè posthabitis, CICERONEM unum suum Deum in Latino sermone colit & veneratur.

Rectè monet DOLETUS, Grammaticorum ineptorum hostis (c) ut qui ullam eloquentiæ laudem aut ingenii gloriam quærat, in scriptoribus potiùs versetur, quàm ridiculas quasdam & inani religione alligatas grammaticorum normas ambitiosius spectet. Quis enim, si se totum vel PRISCIANO, vel SERVIO, vel DONATO, vel ipsi LAURENTIO (d) VALLÆ addicat, & in eorum verba juret, non jejuniôr fiat quàm copiosior, aridior quàm plenior; fractior & remissior quàm elatior aut intentior? Non tamen vult grammaticorum præceptiones necessarias inconsultè negligi, quibus
nisi